ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии

администрации Большесельского муниципального района

05.04.2017 г.

Присутствовали:

Виноградов С.Г.

Травникова И.Н.

Сальников С.Н.

' Конькова Н.А.
Березин А.В.
Новиков Ф.Ю.
Ватанин Н.Б.
Чернова И.В.

^Суханова Г.С.
Гвоздарева О.Н.
Мазько В.А.

Окунева С.Г.

Яценко А.В.
Соколов С.Н.
Дерябин А.А.
Царева Т. А.

Ильичева Л.А.

№ 2 с.Большое село

заместитель Главы администрации Большесельского
муниципального района -  заместитель председателя
АТК
завотделом по ВМР, делам ГО и ЧС администрации
Большесельского муниципального района -
секретарь комиссии
заместитель начальника ОП «Большесельское»
Тутаевского МО МВД России по Ярославской
области
специалист Большесельского сельского поселения
Г лава Благовещенского сельского поселения
Глава Вареговского сельского поселения
Директор МУП «Коммунальник»
Начальник Управления образования администрации
Большесельского муниципального района
директор МУ «КЦСОН» БМР
консультант администрации БМР
начальник филиала АО «Газпром газораспределения
Ярославль « в г.Мышкин
зам. директора ГКУ Со ЯО Большесельский
социально-реабилитационный центр для
несовершеннолетних Колосок
Главный врач ГУЗ «Большесельская ЦРБ»
начальник филиала ПАТП №3
представитель ГБУ ЯО «Яроблтранском»
Зав.филиалом ГПО АУ ЯО Аграрно
политехнический колледж
начальник ОПС Большое село Тутаевского почтамта

Повестка заседания:

1.0 принятии дополнительных мер безопасности в связи с взрывом в метро
Санкт-Петербурга.

1. Слушали: Виноградова С.Г -  заместителя главы Большесельского
муниципального района, заместителя председателя антитеррористической
комиссии,

3 апреля 2017 года около 14.40 на перегоне между станциями «Сенная
площадь» и «Технологический институт» в г. Санкт-Петербурга в вагоне
метро произошел взрыв, в результате совершенного террористического акта
погибло 11 человек и пострадало более 51 пассажиров. Позднее на станции
«Площадь восстания» обнаружено взрывное устройство, замаскированное
под огнетушитель, которое удалось обезвредить.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию заместителя председателя

антитеррористической комиссии района С.Г.Виноградова,
2. В целях предупреждения террористических актов на объектах

транспортной инфраструктуры и местах массового пребывания людей
необходимо:

2.1.Правообладателям мест массового пребывания людей, субъектам
транспортной инфраструктуры, осуществляющим пассажирские перевозки
на территории района ( Управление образования администрации БМР, МУ
«КЦСОН» БМР, ГКУ Со ЯО Большесельский социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних Колосок, ГУЗ «Большесельская ЦРБ»,
филиала ПАТП №3, ГБУ ЯО «Яроблтранском», филиалом ГПО АУ ЯО
Аграрно-политехнический колледж, объекты культуры и спорта):

- усилить меры безопасности в местах массового скопления людей, во
время спортивных и культурных мероприятий, а также организовать
проверки общественного транспорта, остановок.

провести инструктажи с сотрудниками, ответственными за
безопасность в местах массового пребывания людей и на объектах
транспортной инфраструктуры и транспортных средствах по вопросам
повышения бдительности.

- уточнить приказы о назначении лиц, ответственных за безопасность в
местах массового пребывания людей и на объектах транспорта и
транспортной инфраструктуры, алгоритмов информирования
территориальных органов-федеральных органов исполнительной власти при
совершении актов незаконного вмешательства.

- организовать обязательные проверки мест массового пребывания
людей, салонов пассажирских транспортных средств на конечных
остановках маршрутов на предмет бесхозных и подозрительных предметов,
наличия в салонах пассажирских транспортных средств памяток о действиях
населения при обнаружении подозрительных предметов, угрозе и
совершении террористического акта.

- обеспечить охрану междугороднего транспорта, школьных автобусов
в нерабочее время, исключить доступ посторонних лиц на стоянки,
проводить предрейсовый досмотр, регулярно осматривать салоны. Там
должны исправно работать средства оповещения, запасные выходы, быть в
наличии огнетушители, полностью укомплектованные медицинские аптечки.

В случае обнаружения подозрительных предметов немедленно прекращать
движение и эвакуировать пассажиров в безопасные места, сообщать о
случившемся в правоохранительные органы по телефонам экстренных
служб.

- в общественном транспорте на видных местах разместить или
обновить памятки для пассажиров о порядке действий при обнаружении
подозрительных предметов, признаков задымления, возгорания, пожара,
появления резких посторонних запахов от возможного распыления газа или в
случае иных нестандартных ситуаций. Памятки должны содержать
информацию о действиях в условиях террористической опасности с
указанием номеров телефонов аварийно-спасательных служб, органов
внутренних дел.

3. Директору ГБУ ЯО «Яроблтранском» рассмотреть вопрос об
установке видеокамер на автостанции с.Большое село.

4.Главам сельских поселений рассмотреть вопрос об оснащении
видеокамерами административных здания для обеспечения видеоконтроля
как внутри зданий, так и на прилегающей территории.

'7

Зам. председателя антитеррористической комиссии
Большесельского муниципального района ^

Секретарь комиссии И.Н.Травникова